¹¹⁰ ASPa, Tribunale del Real Patrimonio, *Conservatoria di registro*, vol. 1320, ff. 427r-458v.

¹¹¹ PIRRI, *Sicilia Sacra*, II, p. 1319.

¹¹² Vd. N. TURCHINI, *Monumenta Borromaica*, 1. *L'Archivio di un principe della Chiesa. Le carte segrete di Carlo Borromeo*, Cesena 2006, part. pp. 73-79.

¹¹³ Vd. N. BAZZANO, *Estrechando lazos: pequeña diplomacia y redes aristocráticas internacionales. La amistad entre Marco Antonio Colonna y los príncipes de Éboli*, in *Las redes del imperio. Élités sociales en la articulación de la Monarquía Hispánica, 1492-1714*, a cura di B. YUN CASALILLA, Madrid 2009, pp. 173-201.

¹¹⁴ ASPa, Tribunale del Real Patrimonio, *Conservatoria di registro*, vol. 1320, f. 437r. Questi i valori registrati: Regalbuto onze 1.600; Alcara onze 300; Bolo onze 600; feudo del Vescovo (nel territorio di Basicò) onze 70; Feroletto onze 56:10; redditi e censi perpetui vari a Messina, nel suo costretto (Larderia, Zafferia, Gazzi e Arcipeschieri) e nel suo distretto (piana di Milazzo e Castoreale), oltre ai proventi che derivavano dal *ius tribunatus* dalla città di Messina e da altre parti della diocesi, in totale onze 206:11.

¹¹⁵ *Ivi*, f. 435v.

de Lignamine¹¹⁶. Peraltro, all'arcivescovo del tempo, Giovanni Retana, per quanto risulta dalla relazione, si deve pure la difficile azione di rivendica in sede giudiziaria dei beni «indebite possessa, contra omne ius, et sacrorum canonum dispositionem», ai cui possessori fu richiesto di esibire i titoli giuridici che provano le eventuali concessioni:

fuerunt de eius mandato facte diverse iniunctiones detentoribus, et male fidei possessoribus ad ostendendum titulum; idem dominum visitator exortatione habita a multis fide dignis personis intellexit quod postquam Ill.mus et R.mus Dominus Archiepiscopus Retana adeptus fuit possessionem ipsius archiepiscopatus, paulo intervallo interposito, preparatis iuribus et scripturis in favorem ecclesie facientibus, contra detentores predictorum bonorum multas lites tentavit et prosequutus fuit in civitate Panhormi, coram Ill.mis et Ecc.mis Proregibus, et Magna Curia, et contra homines et universitatem terrae Roccalbuti (!) quia pro manutentione antiquorum eorum abusuum, et contra omne ius non sine maximo eorum animarum periculo, valde resisterunt per spacium aliquorum annorum, et cum inextimabilibus expensis predicti Ill.mi Archiepiscopi [...]. Similiter et contra detentores et occupatores terrarum alterius feudi nominati de Bollo (!), obtinuit eorum restitutionem, et reintegrationem, ex quibus percipiebantur solum unte centum sessaginta annuales, et nunc percipiuntur 600. pro quolibet anno, et in ipso feudo multas arbores olivarum plantare mandavit, non sine multis eius sumptibus [...]. Non est quoque tacendum quod in loco nominato l'Arcipischeri prope menia huius civitatis Messane, qui nimium subiectus erat inundatione fluminis circa eum decurrentis, ad dictum damnum evitandum, et ad divertendum flumen ipsum, construi feci pariete notabilis longitudinis, et in eo plantari fecit quantitate vinearum, ex quibus annuatim de presenti percipiuntur circa octuaginta dolia vini...»¹¹⁷.